

**TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO PRESENCIAL, ELETRÔNICO
(COMPRAS)**

**PREGÃO Nº 14/2022 (UASG 158366)
(Processo Administrativo n.º 23139.000752.2022-24)**

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo e médico odontológicos para atender à demanda dos diversos campi do IFRN, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

Item	Descrição	Catmat	Und	TOTAL		VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
				Mín	Máx		
1	Afastador odontológico, material: plástico, tipo: labial lateral, modelo: expandex, esterilidade: autoclavável, tamanho: adulto	417614	Und	42	96	R\$ 12,99	R\$ 1.247,04
2	Afastador odontológico, material: plástico, tipo: labial lateral, modelo: expandex, esterilidade: autoclavável, tamanho: infantil	417615	Und	17	31	R\$ 12,99	R\$ 402,59
3	Alavanca odontológica, material: aço inoxidável, tipo: apexo, características adicionais: reta, referência: 301, esterilidade: autoclavável	417722	Und	12	22	R\$ 38,07	R\$ 837,61
4	Alicate ortodôntico, material: aço, tipo: corte fio grosso, característica adicional: dupla articulação	418071	Und	17	31	R\$ 348,73	R\$ 10.810,63
5	Arco odontológico, material: plástico, tipo: young, tipo uso: reutilizável, forma: u, aplicação: esticar lençol borracha, características adicionais: isolamento dental	308236	Und	31	64	R\$ 11,02	R\$ 705,49
6	Broca alta rotação, material: carbide, formato: esférica, tipo haste: haste	403169	Und	44	90	R\$ 10,02	R\$ 901,80

	regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 1,4						
7	Broca alta rotação, material: carbide, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 1,2	403170	Und	54	105	R\$ 4,34	R\$ 455,35
8	Broca alta rotação, material: carbide, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 1	403171	Und	63	126	R\$ 11,85	R\$ 1.493,52
9	Broca alta rotação, material: carbide, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 2	403172	Und	78	156	R\$ 12,57	R\$ 1.961,44
10	Broca alta rotação, material: carbide, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 3	403173	Und	78	156	R\$ 13,03	R\$ 2.032,68
11	Broca alta rotação, material: carbide, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 4	403174	Und	85	170	R\$ 12,16	R\$ 2.067,77
12	Broca alta rotação, material: carbide, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 5	403175	Und	73	144	R\$ 4,12	R\$ 592,80
13	Broca alta rotação, material: carbide, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 6	403176	Und	73	154	R\$ 11,99	R\$ 1.846,97
14	Broca alta rotação, material: carbide, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 8	403178	Und	65	138	R\$ 12,68	R\$ 1.749,84

15	Broca baixa rotação, tipo: peça reta, material: aço inoxidável, formato: cônica, formato adicional: picotada, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste curta, referência: ref. 701	403559	Und	42	84	R\$ 10,95	R\$ 919,52
16	Broca baixa rotação, tipo: peça reta, material: aço inoxidável, formato: cônica, formato adicional: picotada, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste curta, referência: ref. 702	403560	Und	37	74	R\$ 13,90	R\$ 1.028,85
17	Broca baixa rotação, tipo: peça reta, material: aço inoxidável, formato: cônica, formato adicional: picotada, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste curta, referência: ref. 703	403561	Und	36	74	R\$ 15,72	R\$ 1.163,03
18	Broca baixa rotação, tipo: peça reta, material: aço inoxidável, formato: cônica, formato adicional: picotada, característica adicional: cirúrgica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste longa, referência: ref. 701	403562	Und	36	72	R\$ 11,64	R\$ 837,84
19	Broca baixa rotação, tipo: peça reta, material: aço inoxidável, formato: cônica, formato adicional: picotada, característica adicional: cirúrgica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste longa, referência: ref. 702	403563	Und	36	72	R\$ 11,53	R\$ 829,92
20	Broca baixa rotação, tipo: peça reta, material: aço inoxidável, formato: cônica, formato adicional: picotada, característica adicional: longa, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste curta, referência: ref. 703	403564	Und	35	70	R\$ 11,78	R\$ 824,37
21	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, tipo haste:	403202	Und	52	105	R\$ 13,91	R\$ 1.460,90

	haste regular, tipo corte: picotada, numeração americana 1: ref. 700						
22	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, tipo haste: haste regular, tipo corte: picotada, numeração americana 1: ref. 701	403203	Und	52	105	R\$ 13,01	R\$ 1.365,70
23	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, tipo haste: haste regular, tipo corte: picotada, numeração americana 1: ref. 702	403204	Und	52	105	R\$ 11,05	R\$ 1.159,90
24	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: lisa longa, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 169	403259	Und	47	95	R\$ 12,50	R\$ 1.187,82
25	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: picotada longa, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte grosso, numeração americana 1: ref. 699	403266	Und	45	90	R\$ 12,16	R\$ 1.094,70
26	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: picotada longa, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte grosso, numeração americana 1: ref. 700	403267	Und	45	90	R\$ 12,71	R\$ 1.144,20
27	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: picotada longa, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte grosso, numeração americana 1: ref. 701	403268	Und	47	95	R\$ 11,30	R\$ 1.073,50

28	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: topo plano, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref. 7713	403282	Und	69	140	R\$ 15,30	R\$ 2.141,53
29	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte extra fino, numeração americana 1: ref. 9214	403299	Und	69	140	R\$ 14,05	R\$ 1.966,53
30	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: longa, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte extra fino, numeração americana 1: ref. 9714	403300	Und	69	140	R\$ 15,77	R\$ 2.207,33
31	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: picotada longa, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte grosso, numeração americana 1: ref. 702	403305	Und	47	95	R\$ 16,02	R\$ 1.521,90
32	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: picotada, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana 1: ref. 701	403387	Und	47	95	R\$ 12,00	R\$ 1.140,00
33	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: picotada, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana 1: ref. 702	403389	Und	52	105	R\$ 14,08	R\$ 1.478,40
34	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional:	403391	Und	52	105	R\$ 16,48	R\$ 1.730,75

	picotada, tipo haste: haste longa, tipo corte: cirúrgica, numeração americana 1: ref. 703						
35	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: topo inativo, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 219	403394	Und	47	100	R\$ 14,43	R\$ 1.443,33
36	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 152	403395	Und	55	110	R\$ 20,57	R\$ 2.262,15
37	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: extra longa, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref. 7204	403530	Und	57	115	R\$ 14,38	R\$ 1.653,70
38	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: longa, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte extra fino, referência: ref. 9642	403803	Und	75	158	R\$ 12,14	R\$ 1.917,59
39	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: topo plano, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, referência: ref. 7714	404649	Und	72	145	R\$ 13,58	R\$ 1.969,10
40	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: extra longa, tipo haste: haste curta, tipo corte:	422493	Und	59	125	R\$ 13,66	R\$ 1.707,50

	corte fino, numeração americana 1: ref. 7206						
41	Broca alta rotação, material: carbide, formato: pêra, característica adicional: longa, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 330	403304	Und	85	176	R\$ 12,61	R\$ 2.218,77
42	Broca alta rotação, material: carbide, formato: pêra, característica adicional: curta, tipo haste: haste longa, tipo corte: corte cruzado, referência: ref. 154	404637	Und	45	90	R\$ 30,96	R\$ 2.786,40
43	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cilíndrica, característica adicional: topo ogival, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 3216	403119	Und	83	183	R\$ 10,33	R\$ 1.890,39
44	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: topo ogival, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 3195	402982	Und	97	196	R\$ 8,64	R\$ 1.694,09
45	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1011	402944	Und	134	288	R\$ 12,75	R\$ 3.672,96
46	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1012	402945	Und	140	290	R\$ 14,03	R\$ 4.068,70

47	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1014	402947	Und	159	338	R\$ 14,95	R\$ 5.053,10
48	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 1016	402949	Und	170	340	R\$ 8,68	R\$ 2.952,33
49	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: chama, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 3118	403093	Und	132	283	R\$ 13,27	R\$ 3.754,47
50	Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: longa, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte extra fino, referência: ref. 9642	403803	Und	61	145	R\$ 12,14	R\$ 1.759,82
51	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: topo em chama, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte extra fino, numeração americana 1: ref. 3195ff	403155	Und	132	273	R\$ 1,87	R\$ 511,42
52	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: esférica, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 3018	419675	Und	88	195	R\$ 1,74	R\$ 339,95
53	Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: tronco cônica, característica adicional: topo arredondado, tipo	403132	Und	63	135	R\$ 1,80	R\$ 242,33

	haste: haste regular, tipo corte: corte médio, numeração americana: 4138						
54	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 1,2	403434	Und	55	110	R\$ 3,43	R\$ 377,30
55	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 1	403435	Und	60	120	R\$ 5,35	R\$ 641,40
56	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 2	403436	Und	69	140	R\$ 3,43	R\$ 480,20
57	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 3	403437	Und	67	135	R\$ 44,19	R\$ 5.965,65
58	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 4	403438	Und	67	135	R\$ 4,20	R\$ 567,00
59	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 5	403439	Und	65	130	R\$ 4,24	R\$ 551,63
60	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 6	403440	Und	67	135	R\$ 3,43	R\$ 463,05
61	Broca baixa rotação, tipo: contra ângulo, material: aço inoxidável, formato: esférica, tipo corte: corte	403441	Und	60	120	R\$ 3,43	R\$ 411,60

	regular, tipo haste: haste regular, referência: ref. 8						
62	Broqueiro, material: alumínio, modelo: estojo aberto, capacidade: cerca de 20 brocas, esterilidade: autoclavável	419515	Und	26	49	R\$ 24,70	R\$ 1.210,06
63	Caneta alta rotação, material: corpo em titânio, material rolamento: rolamento cerâmica, velocidade máxima: velocidade máxima maior 400.000 rpm, refrigeração: 3 ou mais furos, troca de brocas: botão de pressão(pb), tipo conexão: conexão 4 furos, tipo cabeça: cabeça pequena	407020	Und	24	46	R\$ 521,54	R\$ 23.990,84
64	Caneta alta rotação, material: corpo em titânio, material rolamento: rolamento cerâmica, velocidade máxima: velocidade máxima maior 400.000 rpm, refrigeração: 3 ou mais furos, troca de brocas: botão de pressão(pb), tipo conexão: conexão 4 furos, tipo cabeça: cabeça padrão, característica adicional: modelo óptico	407021	Und	15	25	R\$ 1.322,91	R\$ 33.072,83
65	Caneta baixa rotação, tipo: contra ângulo, relação transmissão: transmissão 16:1, torque: torque cerca de 45 n cm, troca de broca: trava lt,fg, refrigeração: c, refrigeração externa, tipo cabeça: cabeça padrão	407058	Und	36	70	R\$ 899,50	R\$ 62.965,00
66	Escavador - uso odontológico, material: aço inoxidável, característica adicional: p, dentina, modelo: nº 14, tamanho: infantil, esterilidade: autoclavável	426698	Und	9	20	R\$ 6,94	R\$ 138,87

67	Escavador - uso odontológico, material: aço inoxidável, característica adicional: p, dentina, modelo: nº 05, tamanho: infantil, esterilidade: autoclavável	426699	Und	11	24	R\$ 6,03	R\$ 144,72
68	Escavador - uso odontológico, material: aço inoxidável, característica adicional: p, dentina, modelo: nº 11,5, tamanho: infantil, esterilidade: autoclavável	426701	Und	6	14	R\$ 12,69	R\$ 177,59
69	Escavador - uso odontológico, material: aço inoxidável, formato: duplo, característica adicional: p, dentina, modelo: nº 14, esterilidade: autoclavável. Adulto.	426702	Und	56	113	R\$ 6,73	R\$ 760,87
70	Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: 13-14	253768	Und	71	148	R\$ 5,89	R\$ 871,72
71	Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: 5-6	253769	Und	59	124	R\$ 6,65	R\$ 825,01
72	Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: 7-8	253770	Und	59	124	R\$ 45,28	R\$ 5.614,31
73	Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: 11-12	253771	Und	71	148	R\$ 43,20	R\$ 6.393,11
74	Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: maccall, modelo: 19-20	393140	Und	56	116	R\$ 13,11	R\$ 1.520,76
75	Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: gracey, modelo: 7-8, características adicionais: cabo oco	338655	Und	53	116	R\$ 31,50	R\$ 3.654,00
76	Escavador - uso odontológico, material: aço inoxidável, formato: duplo, característica adicional: p, dentina,	426703	Und	43	87	R\$ 6,62	R\$ 575,65

	modelo: nº 1,5 esterilidade: autoclavável.						
77	Escavador - uso odontológico, material: aço inoxidável, formato: duplo, característica adicional: p, dentina, modelo: nº 20, esterilidade: autoclavável. ADULTO.	426704	Und	49	98	R\$ 17,01	R\$ 1.666,49
78	Escavador - uso odontológico, material: aço inoxidável, formato: duplo, característica adicional: p, dentina, modelo: nº 05, esterilidade: autoclavável. ADULTO	426705	Und	49	98	R\$ 16,99	R\$ 1.665,02
79	Escavador - uso odontológico, material: aço inoxidável, formato: duplo, característica adicional: p, dentina, modelo: nº 19, esterilidade: autoclavável. ADULTO.	426706	Und	49	98	R\$ 7,85	R\$ 768,81
80	Escavador - uso odontológico, material: aço inoxidável, formato: duplo, característica adicional: p, dentina, modelo: nº 17, esterilidade: autoclavável. ADULTO.	426707	Und	46	93	R\$ 13,75	R\$ 1.278,44
81	Espátula odontológica, material: aço inoxidável com pontas em titânio, modelo: nº 03, tipo uso: p, aplicação e escultura de resina composta, características adicionais: duplo, cabo c, silicone, esterilização: autoclavável	427841	Und	55	107	R\$ 68,64	R\$ 7.344,84
82	Espátula odontológica, material: aço inoxidável com pontas em titânio, modelo: nº 04, tipo uso: p, aplicação e escultura de resina composta,		Und	54	106	R\$ 58,67	R\$ 6.218,67

	características adicionais: duplo, cabo c, silicone, esterilização: autoclavável						
83	Espátula odontológica, material: aço inoxidável, modelo: nº 13, tipo uso: manipulação	455455	Und	23	48	R\$ 43,50	R\$ 2.087,76
84	Espátula odontológica, material: aço inoxidável, modelo: nº 24, tipo uso: manipulação	444212	Und	32	72	R\$ 17,01	R\$ 1.224,36
85	Espátula odontológica, material: aço inoxidável, modelo: comum, tamanho: nº 36, tipo uso: manipulação	240954	Und	31	70	R\$ 13,75	R\$ 962,50
86	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: ambos os lados, número: 101, características adicionais: dentes decíduos e pré-molares, tamanho: 15 cm, aplicação: uso odontológico	363748	Und	15	28	R\$ 67,47	R\$ 1.889,16
87	Fórceps odontológico, material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 150, características adicionais: pré-molares, incisivos e raízes superiores, tipo uso: autoclavável	413523	Und	10	20	R\$ 55,94	R\$ 1.118,80
88	Pinça odontológica, material: aço inoxidável, tipo: porta grampo, tipo ponta: curvo com sulco, características adicionais: com trava, aplicação: isolamento absoluto restaurações odontológicas	252895	Und	29	64	R\$ 112,50	R\$ 7.200,00
89	Pinça odontológica, material: aço inoxidável, tamanho: cerca de 13 cm, referência: 317, indicação: clínica, aplicação: p, algodão, esterilidade: autoclavável	413333	Und	66	147	R\$ 27,78	R\$ 4.083,66

90	Pinça odontológica, material: aço inoxidável, tamanho: cerca de 17 cm, referência: 317, indicação: clínica, aplicação: p, algodão, esterilidade: autoclavável	413334	Und	57	132	R\$ 28,62	R\$ 3.778,28
91	Material p, isolamento dental, dique de borracha, material: aço inoxidável, tipo: instrumental, perfurador de ainsworth	442190	Und	20	45	R\$ 71,39	R\$ 3.212,40
92	Material p, isolamento dental, dique de borracha, material: látex natural, tipo: lençol de borracha pré-cortado, dimensão: cerca de 14 x 14 cm, tipo uso : uso único, descartável. Embalagem com 26 unidades	442191	Und	110	229	R\$ 21,63	R\$ 4.952,51
93	Tesoura instrumental, modelo 1: íris, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: romba, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 12 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	471570	Und	41	94	R\$ 32,18	R\$ 3.024,92
94	Tesoura instrumental, modelo 1: íris, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: fina, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 12 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	471566	Und	36	80	R\$ 15,11	R\$ 1.208,80
95	Brunidor odontológico, material: aço inoxidável, referência: nº 29, aplicação: acabamento em restaurações de amálgama	302474	Und	5	13	R\$ 8,52	R\$ 110,76
96	Porta amálgama, material: náilon, tipo: autoclavável, características adicionais: mola em aço inoxidável	372458	Und	19	43	R\$ 34,12	R\$ 1.467,30
97	Amálgama, tipo: alto teor de prata, componentes: liga + mercúrio, apresentação: cápsula.	391256	Und	527	1063	R\$ 182,66	R\$ 194.167,58

	Embalagem com 50 cápsulas. Rende 2 porções.						
98	Porta amálgama, material: aço inoxidável, tipo: autoclavável, aplicação: micro, características adicionais: com anel de regulagem.	426505	Und	12	25	R\$ 32,63	R\$ 815,63
99	Solução limpeza, composição básica: ácidos inorgânicos e fosfatos tensoativos não iôni, finalidade: limpeza e desoxidação de metais, aplicação: autoclaves, características adicionais: seguro para utilização alumínio, cobre e latão. Embalagem 01 litro.	398130	Frasco com 01 l	64	121	R\$ 39,99	R\$ 4.838,79
100	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: envelope, componentes adicionais: autosselante, tamanho: cerca de 10 x 20 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único	442382	Und	137	258	R\$ 0,65	R\$ 166,84
101	Embalagem p/ esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: envelope, componentes adicionais: termoselante, tamanho: cerca de 10 x 50 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único. Pacote c/ 100	442383	Und	59	122	R\$ 39,25	R\$ 4.788,50

102	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 20 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único	442384	Rolo 100 m	51	114	R\$ 94,72	R\$ 10.798,46
103	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 10 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único	442385	Rolo 100 m	59	130	R\$ 51,36	R\$ 6.676,37
104	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 30 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único	442386	Rolo 100 m	41	100	R\$ 148,62	R\$ 14.862,33
105	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais:	442387	Rolo 100 m	22	54	R\$ 190,00	R\$ 10.260,00

	termosselante, tamanho: cerca de 50 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único						
106	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 40 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único	442388	Rolo 100 m	22	55	R\$ 186,56	R\$ 10.260,62
107	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 60 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único	442389	Rolo 100 m	15	40	R\$ 284,22	R\$ 11.368,93
108	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: envelope, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 50 x 90 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único. Pacote c/ 100	442390	Und	15	40	R\$ 46,36	R\$ 1.854,27

109	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: envelope, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca 20 x 30 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único. Pacote c/ 100	442391	Und	27	65	R\$ 34,54	R\$ 2.245,10
110	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 40 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único	443097	Rolo 100 m	17	44	R\$ 181,81	R\$ 7.999,79
111	Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, gramatura , espessura: cerca de 60 g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termosselante, tamanho: cerca de 15 cm, componentes: c, indicador químico, tipo uso: uso único	443438	Rolo 100 m	39	101	R\$ 61,16	R\$ 6.176,82
112	Cimento odontológico, tipo: adesivo resinoso + primer, ativação: fotopolimerizável, aspecto físico: pasta + líquido, apresentação: conjunto completo	432767	Frasco com 10 ml	31	71	R\$ 346,35	R\$ 24.591,09
113	Cimento odontológico, tipo: tampão alveolar c, ação cicatrizante, característica adicional:	436057	Frasco com 10g	29	59	R\$ 22,20	R\$ 1.309,51

	sem eugenol, aspecto físico: pó						
114	Cimento odontológico, tipo: resinoso autoadesivo, autocondicionante, ativação: dual, composição: com flúor, aspecto físico: base + catalisador, apresentação: em seringas, conjunto com pontas misturadoras	438043	Seringa 10g	27	58	R\$ 148,08	R\$ 8.588,45
115	Fio dental, material: fio texturizado, comprimento: 100 m, tipo: regular, sabor: neutro, características adicionais: com flúor	338660	Und	212	524	R\$ 2,58	R\$ 1.351,92
116	Fluoreto de sódio, concentração: 0,2%, forma farmacêutica: solução bucal. Embalagem com 200 ml.	428105	Frasco 200ml	98	198	R\$ 10,72	R\$ 2.121,90
117	Fluoreto de sódio, concentração: 0,05%, forma farmacêutica: solução bucal. Embalagem com 200 ml.	301906	Frasco 200ml	88	188	R\$ 12,47	R\$ 2.343,42
118	Adesivo dentinário em passo único, fotopolimerizável. Frasco com 6 g, composto por etanol, bis-gma, silano tratado com filler de sílica, 2-hidroxietilmetacrilato, glicerol, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico e diuretano dimetacrilato. Utiliza água e álcool como solvente. Produto registrado junto a anvisa. Validade mínima 02 anos. Marcas de referência: adper single bond 3m, ambar fgm	391135	Frasco 6g	68	136	R\$ 146,73	R\$ 19.955,28

119	Agulha gengival curta 30g. Corpo em aço inox siliconizado, ponta bisel curto trifacetado, conexão adaptável a seringa carpule, com protetor plástico, embalagem individual, estéril, descartável. Caixa com 100 unidades. Registro na anvisa e validade mínima de 03 anos.	442145	Caixa com 100 unds	69	137	R\$ 34,53	R\$ 4.731,07
120	Agulha gengival longa 27g. Corpo em aço inox siliconizado, ponta bisel trifacetado, conexão adaptável à seringa carpule, com protetor plástico, embalagem individual, uso estéril, descartável. Caixa com 100 unidades. Registro na anvisa e validade mínima de 03 anos.	442144	Caixa com 100 unds	39	87	R\$ 36,60	R\$ 3.184,20
121	Amálgama de prata em capsulas de 1 porção. Liga de amálgama para uso odontológico com alto teor de cobre, sem gama2, presa regular. Contendo a liga mercúrio ideal 1:0,92 com 56% de ag, 27,9% sn, 15,4% cu, 47,9% de hg, em capsulas com 1 (uma) dose (porção) convencional. Embalagem com 50 cápsulas. Produto com validade de 02 anos, registrado junto a anvisa. Marca de referência: permite-sdi, gs-80 - sdi.	453260	Frasco 50g	20	42	R\$ 140,46	R\$ 5.899,46
122	Anestésico local injetável cloridrato de lidocaína 2% para uso odontológico a base de cloridrato de lidocaína 2% e fenilefrina, caixa com 50 anestubes de 1,8 ml. Produto registrado na anvisa. Validade mínima de 02 anos. Marca de	269843	caixa	122	227	R\$ 77,40	R\$ 17.569,80

	referência: novocol sswhite						
123	Anestésico local injetável mepivacaína 3% sem vaso constritor. Para uso odontológico a base de mepivacaína 3% sem vasoconstrictor. Caixa com 50 anestubes de 1,8 ml. Produto com validade mínima de 02 anos, registrado junto a anvisa. Marca de referência: mepisv dfl, mepivalem dentsply	357788	caixa	65	129	R\$ 139,53	R\$ 17.998,94
124	Anestésico tópico em gel com benzocaína na concentração de 200mg/g. Uso sobre os tecidos da mucosa oral, aromatizado com polietilenoglicol 4.000 e adoçado com sacarina sódica. Pote com 12g. Produto com validade mínima de 02 anos, registrado junto a anvisa.	272913	Pote com 12g	58	104	R\$ 10,08	R\$ 1.048,67
125	Antisséptico bucal composto por clorexidina a 0,12%, sem álcool, para uso odontológico. Embalagem acompanhada de válvula e 100 copinhos descartáveis. Registro junto a anvisa. Validade mínima 02 anos.	341174	Frasco 1000 ml	82	160	R\$ 50,43	R\$ 8.068,27
126	Babador descartável com duas faces. 2 camadas de papel absorvente e 1 camada de plástico. Uso descartável, comprimento 46 cm, largura 33,5 cm. Embalagem com 100 unidades. Produto com validade mínima de 02 anos.	445868	Caixa com 100 unds	153	265	R\$ 12,02	R\$ 3.186,18

127	Cimento de ionômero de vidro. Cimento de ionômero de vidro autopolimerizável forrador. Convencional. Kit contendo frascos de pó 10g e líquido com 8ml. Validade de 2 anos, registro junto a anvisa. Marcas de referência: vidrion f - ss white, vitro liner f - dfl	404570	Und	41	84	R\$ 28,50	R\$ 2.393,58
128	Cimento de ionômero de vidro. Cimento de ionômero de vidro autopolimerizável restaurador. Convencional. Kit contendo líquido de ácido tartárico em frasco de 13ml, pó de fluorsilicato de sódio cálcio alumínio em recipiente de 10g, dosador. Erosão máxima 0,17 mm, tempo de presa máximo 5 min, apresentação: conjunto completo. Produto com validade de 02 anos, registrado junto a anvisa. Marcas de referência: vidrion r - ss white, vitro fil - dfl, maxxion r - fgm	404581	Und	48	103	R\$ 49,84	R\$ 5.133,18
129	Cimento de ionômero de vidro. Cimento de ionômero de vidro fotopolimerizável forrador. Seringa de 2,5g. Validade de 2 anos. Registro junto a anvisa. Marcas de referência: ionoseal- voco, ionofast - biodinâmica	404578	Und	43	101	R\$ 178,06	R\$ 17.983,72
130	Cimento obturador provisório sem eugenol. Cimento odontológico com flúor e livre de eugenol. Aspecto físico pasta única, branca. Pote 20gr. Produto com validade de 02 anos, registrado junto a anvisa marcas de referência:	430905	Pote com 20g	47	97	R\$ 21,08	R\$ 2.044,76

	cimpat - septodont, coltosol - vigodent						
131	Condicionador dental. Ácido fosfórico 37%, gel em base aquosa de baixa viscosidade, seringa com 2,5ml, embalagem com 3 seringas e 3 ponteiros. Propriedade tixotrópica. Produto registrado na anvisa. Validade mínima de 02 anos. Marca de referência: condac 37- fgm, ácido gel 37 maquira	391582	Seringa com 2,5ml	116	243	R\$ 11,27	R\$ 2.737,80
132	Disco de acabamento e polimento. Discos para acabamento e polimento de resina, material óxido alumínio, série laranja, com centro metálico (mandril de encaixe). Kit contendo 40 discos de granulações diversas, e 1 mandril. Marca de referência: sof lex pon-on série laranja - 3m	438118	Und	46	84	R\$ 52,98	R\$ 4.450,32
133	Escova carbeto de silício. Escova para baixa rotação, tipo taça, impregnada com carbeto de silício para polimento.	431408	Und	193	383	R\$ 27,23	R\$ 10.430,37
134	Escova de robinson. Escova de cerdas brancas e planas, em nylon, para uso em contra-ângulo, comprimento total 28 mm, comprimento cerdas 6 mm, diâmetro cerdas 0,50mm.	404895	Und	676	1332	R\$ 1,25	R\$ 1.658,34
135	Escova de robinson. Cerdas brancas, no formato cônico, em nylon, para uso em contra-ângulo, comprimento total 28 mm, comprimento cerdas 6	404893	Und	641	1262	R\$ 1,26	R\$ 1.585,91

	mm, diâmetro cerdas 0,50mm.						
136	Fio dental. Material fio politetrafluoretileno, tipo extradeslizante, encerado, sabor neutro, rolo com 50 metros. Produto com validade de 02 anos a partir do ano vigente.	224953	Rolo 50m	44	92	R\$ 8,25	R\$ 759,00
137	Fio retrator gengival nº 0. Material: algodão torcido, não impregnado. Espessura fino. Apresentação embalagem c/ cerca de 2 m, estéril. Validade mínima 02 anos. Registrado junto a anvisa. Marca de referência: ultrapak, gengiret - dentsply	406616	Und	36	76	R\$ 51,03	R\$ 3.878,28
138	Flúor gel acidulado. Tipo gel acidulado, fluoreto de sódio 1,23%, frasco 200 ml. Validade de 02 anos a partir do ano vigente. Registro junto a anvisa.	428102	Frasco 200 ML	101	201	R\$ 3,89	R\$ 781,89
139	Flúor gel neutro. Tipo gel neutro tixotrópico, fluoreto de sódio 2%, índice acidez 6,5 a 7,5, sem corante, frasco com 200ml. Produto com validade de 02 anos a partir do ano vigente. Registro junto a anvisa.	428103	Frasco 200 ML	85	180	R\$ 4,04	R\$ 727,80
140	Formocresol. Frasco com 10ml. Validade mínima 02 anos, registrado junto a anvisa.	374821	Frasco 10 ML	31	66	R\$ 5,84	R\$ 385,22
141	Gás refrigerante. Aplicação teste de vitalidade pulpar, apresentação cilindro descartável, elemento básico propano/butano. Frasco com 200 ml. Validade mínima 24 meses.	453232	Frasco 200 ML	34	74	R\$ 75,90	R\$ 5.616,60

142	Hidróxido de cálcio pa. Pó pro-análise (pa). Frasco com 10g de produto. Validade de 02 anos a partir do ano vigente. Registrado junto a anvisa.	404585	Frasco com 10g	38	84	R\$ 4,61	R\$ 386,96
143	Hidróxido de cálcio pasta. Hidróxido de cálcio radiopaco, kit contendo uma pasta base com 13g, uma pasta catalisadora com 11g e um bloquinho para manipulação do cimento. Coloração semelhante a da dentina e alta resistência à dissolução ácida. Produto com validade de 02 anos a partir do ano vigente. Marca de referência: dycal - dentsply, liner - coltene	404563	Und	47	98	R\$ 54,60	R\$ 5.351,13
144	Kit para higiene bucal. Kit contendo: 01 escova dental adulto, com cerdas de nylon macias, com 4 fileiras de tufos, contendo 34 tufos de cerdas, aparadas e arredondadas uniformemente, cabo reto medindo 17 cm, cores sortidas, embaladas individualmente em saquinho plástico lacrado; 01 creme dental com flúor, contendo 1500 ppm de flúor ativo, bisnaga de 90g; 01 fio dental em poliamida, cera e aroma, embalagem pocket, com tampa flip, rolo de 25 metros; 01 nécessaire plástica em pvc 0,20 cm de espessura, medindo 10x20cm, com sistema de abertura e fechamento através de zíper plástico, com a frente transparente e o verso branco leitoso.	434987	Und	4000	7700	R\$ 14,77	R\$ 113.703,33

145	Pasta profilática. Pasta para profilaxia, composição: carbonato de cálcio, pedra-pomes, glicerina, lauril sulfato de sódio, flavorizante, edulcorante, espessante, conservante, água purificada e flúor. Indicada para procedimentos de limpeza e polimento. Apresentação: bisnaga com 90g. Marca de referência: herjos - coltene, shine - maquira	417702	Bisnaga 90 g	84	175	R\$ 9,32	R\$ 1.631,00
146	Pedra de arkansas. Pedra branca de oxido de aluminio, uso afiar instrumentais odontológicos. Tamanho 10 x 2,5 x 1 cm.	288667	Und	25	49	R\$ 30,61	R\$ 1.499,73
147	Pedra-pomes. Pó extrafino de rocha magnética (pedra-pomes), cor branca, aplicação limpeza dental. Pote com 100g. Validade mínima 36 meses.	233497	Frasco com 100 g	34	71	R\$ 14,12	R\$ 1.002,76
148	Película radiografica. Filme radiográfico, tipo e-speed plus, comprimento 41 mm, largura 31 mm. Caixa com 150 películas.	369074	Und	9	20	R\$ 167,24	R\$ 3.344,73
149	Pincel pêlo de marta kolinsky. Pincel uso odontológico, material cerdas pêlo de marta, tipo ponta filete redondo, tamanho nº 2.	467559	Und	45	84	R\$ 31,17	R\$ 2.618,00
150	Pincel pêlo de marta kolinsky. Pincel uso odontológico, material cerdas pêlo de marta, tipo ponta filete redondo, tamanho nº 4.	467560	Und	46	84	R\$ 50,04	R\$ 4.203,08
151	Placa de vidro. Placa de vidro de espessura de 6 a 10mm para espatulação de cimentos odontológicos; dimensões aproximadas 7,5 x 15 cm.	470906	Und	29	60	R\$ 17,90	R\$ 1.073,80

152	Pote dappen. Pote dappen, material plástico, formato redondo, cor diversa, uso odontológico.	411438	Und	51	107	R\$ 17,16	R\$ 1.836,12
153	Pote dappen. Pote dappen, material vidro, formato redondo, transmitância transparente, uso odontológico.	411437	Und	51	103	R\$ 5,67	R\$ 584,35
154	Resina composta condensável. Resina fotopolimerizável, para restaurações diretas e indiretas em dentes posteriores. Seringa com 4g e cor a3. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtek p60 - 3m ou superior	390511	Seringa 4g	43	87	R\$ 129,01	R\$ 11.223,87
155	Resina composta fluida. Resina fotopolimerizável com 100% de nanopartículas. Indicada para restaurações de preparos menos invasivos (pequenas classes i, ii ou v); selante de fósulas e fissuras; reparo em restaurações de resina e porcelana. Apresentação comercial: seringa com 2g e 05 ponteiros. Cor a3. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: opallis flow fgm, nova dfl ou superior	419656	Seringa 2g	50	121	R\$ 33,11	R\$ 4.005,91
156	Resina composta nanohíbrida, fotopolimerizável, preenchimento de 2mm, com monômero tcd-di-hea em sua composição, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 4g. Cor a1. Validade de 2 anos e	447968	Seringa 4g	35	73	R\$ 155,04	R\$ 11.318,16

	registro na anvisa. Marca de referência: charisma diamond ou superior						
157	Resina composta nanohíbrida, fotopolimerizável, preenchimento de 2mm, com monômero tcd-di-hea em sua composição, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 4g. Cor a2. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: charisma diamond ou superior	447968	Seringa 4g	44	91	R\$ 127,96	R\$ 11.644,06
158	Resina composta nanohíbrida, fotopolimerizável, preenchimento de 2mm, com monômero tcd-di-hea em sua composição, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 4g. Cor a3. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: charisma diamond ou superior	447968	Seringa 4g	49	104	R\$ 137,94	R\$ 14.345,41

159	Resina composta nanohíbrida, fotopolimerizável, preenchimento de 2mm, com monômero tcd-di-hea em sua composição, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 4g. Cor a3,5. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: charisma diamond ou superior	447968	Seringa 4g	36	80	R\$ 84,84	R\$ 6.786,93
160	Resina composta nanohíbrida, fotopolimerizável, preenchimento de 2mm, com monômero tcd-di-hea em sua composição, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 4g. Cor b1. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: charisma diamond ou superior	447968	Seringa 4g	30	67	R\$ 135,33	R\$ 9.067,33
161	Resina composta bulk fill. 100% nanoparticulada (zircônia e sílica) apresentação comercial: seringa com 4g. Cor a2 produto com validade de no mínimo 02 anos a partir da data vigente. Registrado junto a anvisa. Marca de referência: resina filtek™ one bulk fill (3m espe), resina aura bulk fill (sdi); resina tetric n-ceram bulk fill - ivoclar vivadent ou superior	444048	Seringa 4g	37	76	R\$ 103,20	R\$ 7.842,95

162	Resina composta bulk fill. 100% nanoparticulada (zircônia e sílica) apresentação comercial: seringa com 4g. Cor a3 produto com validade de no mínimo 02 anos a partir da data vigente. Registrado junto a anvisa. Marca de referência: resina filtek™ one bulk fill (3m espe), resina aura bulk fill (sdi); resina tetric n-ceram bulk fill - ivoclar vivadent ou superior	444048	Seringa 4g	33	67	R\$ 100,10	R\$ 6.706,48
163	Resina composta nanohíbrida, fotopolimerizável, preenchimento de 2mm, com monômero tcd-di-hea em sua composição, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 4g. Cor ol. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: charisma diamond ou superior	447968	Seringa 4g	23	53	R\$ 145,97	R\$ 7.736,23
164	Resina composta nanohíbrida, fotopolimerizável, preenchimento de 2mm, com monômero tcd-di-hea em sua composição, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 4g. Cor om. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: charisma diamond ou superior	447968	Seringa 4g	26	59	R\$ 149,30	R\$ 8.808,70

165	Resina composta nanohíbrida, fotopolimerizável, preenchimento de 2mm, com monômero tcd-di-hea em sua composição, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 4g. Cor cl. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: charisma diamond ou superior	447968	Seringa 4g	22	50	R\$ 149,30	R\$ 7.465,00
166	Selante resinosos para fósulas e fissuras. Selante, tipo fotopolimerizável. Branco opaco com flúor e de baixa viscosidade. Seringa de 2g e 03-05 ponteiros. Produto com validade de no mínimo 02 anos a partir da data vigente. Registrado junto a anvisa. Marca de referência: prevent - fgm, fluroshield - dentsply ou superior	390778	Seringa 2g	28	54	R\$ 50,70	R\$ 2.737,62
167	Taça borracha. Taça, material borracha, cor branca, aplicação polimento resina, uso odontológico.	404887	Und	177	374	R\$ 2,02	R\$ 755,48
168	Tira de acabamento de resina. Tira de poliester com centro neutro, face ativa em óxido de alumínio com granulometria média, com 04 mm de largura e 170 mm de comprimento para acabamento de compósito fotopolimerizável, caixa com 150 tiras. Validade de no mínimo 02 anos a partir da data de entrega.	423570	Embalagem com 150 unidades	62	113	R\$ 100,88	R\$ 11.399,82

169	Tira de poliéster. Fira transparente, indicado para procedimento de restauração, 10mm x 120mm x 5mm, pacote com 50 unidades.	406288	Embalagem com 50 unidades	43	84	R\$ 3,88	R\$ 326,20
170	Óleo lubrificante. Para alta e baixa rotação, spray, formulado com óleo medicinal, atóxico, baixa viscosidade, antioxidante, bactericida e fungicida, frasco com 100ml. Validade mínima 24 meses.	417983	Frasco 100	63	134	R\$ 22,44	R\$ 3.006,51
171	Acetonido de triancinolona em orabase. Em base emoliente para uso odontológico. Apresentação bisnaga 10g. Composição: acetonido de triancinolona, pectina, gelatina e carboximetilcelulose sódica, base de polietileno e óleo mineral. Produto com validade de 02 anos, registrado junto a anvisa/ ministério da saúde.	434471	Bisnaga 10g	80	159	R\$ 8,52	R\$ 1.353,89
172	Adaptador broca odontológica. Material metal, comprimento 1,00 cm, diâmetro 2,00 mm, tipo alta rotação, capacidade brocas 1,0, aplicação contra ângulo.	453405	Und	50	104	R\$ 19,01	R\$ 1.976,69
173	Adesivo universal de frasco único, contendo 5 ml, fotopolimerizável, para esmalte, dentina e outros substratos; para atuar como primer metálico e também como silano. Marca referência: single bond universal (3m espe); optibond(kerr); prime e bond universal ou superior	391645	Frasco com 5 ml	53	111	R\$ 343,06	R\$ 38.079,29
174	Água oxigenada 10 volumes. Composta por peróxido de hidrogênio a 3%. Produto antisséptico para uso adulto e	277319	Frasco 100ml	61	110	R\$ 3,70	R\$ 406,45

	pediátrico. Frasco com 100 ml. Registro na anvisa e validade mínima de 2 anos.						
175	Algodão em roletes para uso odontológico. Algodão tipo hidrófilo, 100% fibras de algodão. Apresentação em rolete, material alveado, purificado, isento de impurezas, não estéril. Embalagem 32 g, com 100 roletes. Produto com validade mínima de 02 anos.	407961	Pacote com 100 unds	373	766	R\$ 2,51	R\$ 1.920,11
176	Anestésico local injetável cloridrato de prilocaína 3%. Para uso odontológico a base de cloridrato de prilocaína 3% + felipressina 0,03 ui/ml. Em tubetes de vidro com 1,8ml. Validade mínima de 02 anos. Registrado na anvisa. Marca de referência: ss white / dentsply ou superior. A unidade corresponde a embalagem com 50 tubetes de cristal com 1,8ml cada.	269833	Und	42	82	R\$ 109,61	R\$ 8.987,75
177	Barreira gengival isolante. Para uso odontológico, composição básica metacrilato, aspecto físico resina tixotrópica, fotopolimerizável, seringa com 2 - 2,5 g. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: top dam fkg/ maxdam maquirá ou superior	413641	Und	45	94	R\$ 21,10	R\$ 1.983,71
178	Broca diamantada número 1036. Broca alta rotação, material aço inoxidável diamantada, formato cone invertido, tipo haste regular, tipo corte médio. Marcas de referência: kg sorensen/ option ou superior	403000	Und	77	160	R\$ 1,81	R\$ 288,80

179	Broca diamantada número 2214. Broca alta rotação, material aço inoxidável diamantada, formato cilíndrica, característica adicional topo ogival, tipo haste curta, tipo corte médio. Marcas de referência: kg sorensen/ option ou superior	403116	Und	51	100	R\$ 2,74	R\$ 273,50
180	Broca diamantada número 3083. Para alta rotação, material aço inoxidável diamantada, formato tronco cônica com ponta inativa, haste curta. Marcas de referência: kg sorensen/ option ou superior	402989	Und	108	201	R\$ 1,75	R\$ 350,75
181	Broca diamantada número 1013. Para alta rotação, material aço inoxidável diamantada, formato esférica, haste curta. Marcas de referência: kg sorensen/ option ou superior	402946	Und	112	230	R\$ 1,88	R\$ 432,40
182	Broca diamantada número 1015. Para alta rotação, material aço inoxidável diamantada, formato esférica, haste curta. Marcas de referência: kg sorensen/ option ou superior	402948	Und	122	250	R\$ 1,89	R\$ 471,25
183	Broca diamantada número 1016. Para alta rotação, material aço inoxidável diamantada, formato esférica, haste longa. Marca de referência kg sorensen ou superior	403374	Und	132	270	R\$ 2,40	R\$ 648,00
184	Broca diamantada número 1090. Para alta rotação, material aço inoxidável diamantada, formato cilíndrica, haste curta.	433197	Und	71	170	R\$ 3,66	R\$ 621,35

185	Broca diamantada número 2135. Para alta rotação, material aço inoxidável diamantada, formato conica, haste curta. Marcas de referência: kg sorensen/option ou superior	403149	Und	80	180	R\$ 3,86	R\$ 694,80
186	Broca diamantada número 1190f. Para alta rotação. Material aço inoxidável diamantada, acabamento fino, haste curta.	403146	Und	113	241	R\$ 1,89	R\$ 454,29
187	Broca diamantada número 3118f. Para alta rotação. Material aço inoxidável diamantada, acabamento fino, haste curta. Marcas de referência: kg sorensen/option ou superior	403150	Und	132	265	R\$ 3,87	R\$ 1.026,43
188	"Broca diamantada número 3195f. Para alta rotação, material aço inoxidável diamantada, acabamento fino, haste curta. Marcas de referência: kg sorensen/option" ou superior	403155	Und	117	230	R\$ 4,01	R\$ 922,30
189	Canudo plástico, tipo ultracano especial para milk- shake, sem dobra, com 8mm de diâmetro, pacote com 100	262709	Pacote com 100 unds	39	80	R\$ 8,32	R\$ 665,33
190	Cartela radiográfica de papel com 2 furos. Cartela de papel cartolina, gramatura 180 g/m2, para filme radiográfico; embalagem com 100 unidades	427192	Caixa com 100 unidades	7	17	R\$ 16,21	R\$ 275,51
191	Cimento de Ionômero De Vidro - Cimento De Ionômero De Vidro, Tipo: Resinoso, Ativação: Fotopolimerizável, Apresentação: Conjunto Completo. Embalagem com 8g Líquido + 15g de pó	404578	Frasco 8 ml	32	68	R\$ 265,85	R\$ 18.077,46

192	Cimento odontológico, tipo: endodôntico, composição: com eugenol, aspecto físico: pó + líquido, apresentação: conjunto completo. Embalagem com 1 frasco pó com 12g + 1 frasco líquido 10ml	404553	Frasco com 12 g	22	47	R\$ 48,53	R\$ 2.280,91
193	Cimento odontológico de fosfato de zinco. Pó 28g. Produto com validade de 02 anos, registrado junto a anvisa. Marca de referência: ss white	404543	Frasco 28g	12	26	R\$ 21,44	R\$ 557,35
194	Cimento odontológico de fosfato de zinco. Líquido 10 ml. Produto com validade de 02 anos, registrado junto a anvisa. Marca de referência: ss white	404542	Frasco 10 ml	12	26	R\$ 16,32	R\$ 424,32
195	Clorexidina 2%. Solução aquosa de digluconato de clorexidina 2% para limpeza e desinfecção de cavidades dentárias. Frasco 100ml. Certificado da anvisa. Validade mínima de 02 anos.	444051	Frasco 100 ml	51	107	R\$ 20,19	R\$ 2.159,97
196	Cone de papel. Cone endodôntico, tipo absorvente, material papel, estéril, calibre 1ª série (15-40), comprimento 28 mm, apresentação em estojo contendo 120 pontas em tamanhos sortido.	419001	Embalagem com 120 unidade	11	24	R\$ 41,33	R\$ 991,92
197	Cunha odontológica. Material madeira, tipo anatômica, aplicação restauração odontológica. Caixa com 100unid, sortidas, diversas cores.	264210	Caixa com 100 unidades	38	73	R\$ 18,92	R\$ 1.380,80
198	Dessensibilizante de dentina. Gel com nitrato de potássio a 5% e fluoreto de sódio a 0,2%. Seringa de 2,5g e uma ponteira descartável. Validade de 2 anos e registro na anvisa.	431743	Seringa 2,5g	54	109	R\$ 41,19	R\$ 4.489,17

	Marca de referência: desensibilize kf 0,2/ fgm						
199	Papel carbono para articulação. Recoberto por fina camada de parafina, resistente à tração e à umidade, dupla cor, dupla face, espessura 50 micrometros. Formato em tiras, descartável. Registrado junto a anvisa.	406150	Embalagem 12 unds	102	203	R\$ 1,81	R\$ 367,43
200	Grampo odontológico para isolamento absoluto tamanho 210. Material aço inoxidável. Marca de referência: duflex/ prata	247813	Und	17	38	R\$ 9,60	R\$ 364,80
201	Grampo odontológico para isolamento absoluto tamanho 26. Material aço inoxidável. Marca de referência: duflex/ prata	246018	Und	18	42	R\$ 10,21	R\$ 428,82
202	Grampo odontológico para isolamento absoluto tamanho w8a. Material aço inoxidável. Marca de referência: duflex/ prata	246025	Und	21	49	R\$ 10,42	R\$ 510,42
203	Grampo odontológico para isolamento absoluto tamanho 212. Material aço inoxidável. Marca de referência: duflex/ prata	246020	Und	19	45	R\$ 9,67	R\$ 435,15
204	Papel filme. Material pvc-cloreto de polivinila, comprimento 300 m, largura 28 cm, apresentação rolo.	333535	Rolo 300 m	79	180	R\$ 112,38	R\$ 20.227,80
205	Pasta abrasiva para polimento. Com grão 1 a 6 micra de tamanho, aplicação polimento final de porcelana e resina, seringa 4 g. Marca de referência: diamond r fgm/ diamond maquirá ou superior	271377	Bisnaga 4g	53	110	R\$ 20,27	R\$ 2.229,70

206	Pasta abrasiva para remoção de manchas por microabrasão. Composição ácido clorídrico a 6%, carbeto de silício. Seringa com 2 g. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: whiteness ou superior	427215	Bisnaga 4g	34	70	R\$ 80,00	R\$ 5.600,00
207	Protetor auricular. Anatômico, confeccionado em silicone com flanges macias e cônicas. Tamanho único. Acondicionado em estojo plástico. Utilizado para exposições de ruídos acima de 85 db(a) e atenuação de 18 nrrsf. Certificado de aprovação ca para epi.	337283	Par	18	41	R\$ 0,90	R\$ 36,70
208	Resina acrílica. Material plástico, não metálico, polimerico de metil metacrilato contendo um monômero (líquido) em frasco de 20ml e um polímero (pó) em frasco de 25g. Validade de 2 anos e registro na anvisa.	405722	Frasco 440 g	3	7	R\$ 142,60	R\$ 998,20
209	Resina composta fluida fotopolimerizável com 100% de nanopartículas, indicada para restaurações de preparos menos invasivos (pequenas classes i, ii ou v); selante de fôssulas e fissuras; reparo em restaurações de resina e porcelana. Seringa com 2g e 05 ponteiros. Cor a2. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: opallis flow fgm ou superior	419656	Seringa 2g	31	74	R\$ 18,30	R\$ 1.354,45

210	Resina composta microhíbrida, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor 0a3. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtek z250 3m/ aph dentsply ou superior	390513	Seringa 2g	39	83	R\$ 55,13	R\$ 4.576,07
211	Resina composta nanoparticulada, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor 0a3,5. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: opallis fgm ou superior	390514	Seringa 2g	29	67	R\$ 70,40	R\$ 4.716,80
212	Resina composta microhíbrida, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a1. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtek z100 3m/ aph dentsply ou superior	390514	Seringa 2g	27	54	R\$ 60,24	R\$ 3.252,96

213	Resina composta microhíbrida, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a2. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtek z100 3m/ aph dentsply ou superior	390514	Seringa 2g	37	83	R\$ 55,22	R\$ 4.582,98
214	Resina composta microhíbrida, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a3. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtek z100 3m/ aph dentsply ou superior	390514	Seringa 2g	42	83	R\$ 59,93	R\$ 4.974,47
215	Resina composta microhíbrida, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a3,5. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtek z100 3m/ aph dentsply ou superior	390513	Seringa 2g	37	72	R\$ 59,16	R\$ 4.259,52

216	Resina composta microhíbrida, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a4. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtrel z100 3m/ aph dentsply ou superior	390514	Seringa 2g	13	33	R\$ 62,93	R\$ 2.076,80
217	Resina composta microhíbrida, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor b2. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtek z100 3m/ aph dentsply ou superior	390513	Seringa 2g	25	59	R\$ 33,26	R\$ 1.962,14
218	Resina composta microhíbrida, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor b3. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtek z100 3m/ aph dentsply ou superior	390513	Seringa 2g	15	39	R\$ 28,64	R\$ 1.116,77

219	Resina composta microhíbrida, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor c2. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtek z100 3m/ aph dentsply ou superior	390514	Seringa 2g	13	32	R\$ 30,11	R\$ 963,63
220	Resina composta microhíbrida, fotopolimerizável, indicada para restaurações em dentes anteriores, com alta resistência ao desgaste e elevadas propriedades de acabamento e polimento. Apresentação comercial: seringa com 2g. Cor incisal. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: filtek z100 3m/ aph dentsply ou superior	437119	Seringa 2g	24	54	R\$ 44,04	R\$ 2.378,16
221	Resina composta bulk fill flow. 100% nanoparticulada (zircônia e sílica) apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a2 produto com validade de no mínimo 02 anos a partir da data vigente. Registrado junto a anvisa. Marca de referência: resina filtek bulk fill flow - 3m resina; resina opus bulk fill flow – fgm; resina tetric n-flow bulk fill - ivoclar vivadent ou superior	444049	Seringa 2g	33	77	R\$ 89,00	R\$ 6.853,00

222	Resina composta bulk fill flow. 100% nanoparticulada (zircônia e sílica) apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a3 produto com validade de no mínimo 02 anos a partir da data vigente. Registrado junto a anvisa. Marca de referência: resina filtek bulk fill flow - 3m resina; resina opus bulk fill flow – fgm; resina tetric n-flow bulk fill - ivoclar vivadent ou superior	444048	Seringa 2g	32	73	R\$ 169,08	R\$ 12.343,08
223	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a1e. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: z350 (3m espe); forma (ultradent); vitta aps (fgm) ou superior	404479	Seringa 2g	31	65	R\$ 118,33	R\$ 7.691,23
224	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a2e. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: z350 (3m espe); forma (ultradent); vitta aps (fgm) ou superior	447968	Seringa 2g	34	72	R\$ 118,33	R\$ 8.519,52
225	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a3e. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: z350 (3m espe); forma (ultradent); vitta aps (fgm) ou superior	446500	Seringa 2g	31	66	R\$ 115,97	R\$ 7.653,80

226	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável apresentação comercial: seringa com 4g. Cor a1d. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: z350 (3m espe); forma (ultradent); vitta aps (fgm) ou superior	446500	Seringa 2g	24	50	R\$ 117,97	R\$ 5.898,33
227	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a2d. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: z350 (3m espe); forma (ultradent); vitta aps (fgm) ou superior	447968	Seringa 2g	31	67	R\$ 115,97	R\$ 7.769,77
228	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a3d. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: z350 (3m espe); forma (ultradent); vitta aps (fgm) ou superior	446500	Seringa 2g	30	67	R\$ 115,97	R\$ 7.769,77
229	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável apresentação comercial: seringa com 2g. Cor a3,5d. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: z350 (3m espe); forma (ultradent); vitta aps (fgm) ou superior	404479	Seringa 2g	28	57	R\$ 35,01	R\$ 1.995,76
230	Resina composta nanohíbrida fotopolimerizável apresentação comercial: seringa com 2g. Cor translúcido. Validade de 2 anos e registro na anvisa. Marca de referência: z350 (3m espe); forma (ultradent); vitta aps (fgm) ou superior	447968	Seringa 2g	26	56	R\$ 115,97	R\$ 6.494,13

231	Guardanapo de papel. Materialcelulose, dimensões aproximadas"de 24x22cm, cor branca, tipo folhas duplas com alto poder de absorção, pacote com 50 unidades.celulose, dimensões aproximadas.	280755	Pacote com 50 unds	301	612	R\$ 1,72	R\$ 1.049,58
232	Pasta profilática. Composição: carbonato de cálcio, pedra-pomes, glicerina, lauril sulfato de sódio, ""flavorizante, edulcorante, espessante, conservante, água purificada e flúor. Indicada para"" procedimentos de limpeza e polimento. Apresentação: bisnaga com 50g. Marca de referência: hejos/coltene ou superior	417702	Bisnaga 50 g	62	128	R\$ 4,94	R\$ 631,68
233	Prendedor odontológico de guardanapo. Tipo corrente jacaré, em metal.	253697	Und	37	73	R\$ 12,87	R\$ 939,51
234	Sugador odontológico. Material descartável para remoção de saliva e outros líquidos de dentro da cavidade bucal do paciente.tubo e ponteira atóxicos, arame em aço especial, desenvolvido para fixação imediata na posição desejada pelo profissional, ponteira macia. Formato anatômico, material pvc. Pacote c/ 40 unid. Validade de no mínimo 02 anos.	445524	Embalagem com 50 unidades	250	590	R\$ 9,72	R\$ 5.734,80
235	lpratrópio brometo, dosagem: 0,25 mg,ml, uso: solução para inalação	268331	Frasco com 20 ml	62	105	R\$ 6,74	R\$ 707,70
236	Lidocaína cloridrato, dosagem: 2%, apresentação: injetável	269843	Frasco com 20 ml	72	1043	R\$ 4,97	R\$ 5.187,19
237	Lidocaína cloridrato, composição: associada com epinefrina, dosagem:	275402	Frasco com 20 ml	73	1048	R\$ 8,54	R\$ 8.946,43

	1% + 1:200.000, apresentação: injetável						
238	Lidocaína cloridrato, dosagem: 2%, apresentação: geléia	269846	Bisnaga 30g	28	57	R\$ 15,03	R\$ 856,71
239	Nistatina, dosagem: 25.000 ui,g, apresentação: creme vaginal	266788	Bisnaga 60g	16	32	R\$ 4,74	R\$ 151,68
240	Nistatina, dosagem: 100.000 ui,ml, apresentação: suspensão oral	267378	Frasco 50 ml	32	64	R\$ 4,20	R\$ 268,48
241	Omeprazol, concentração: 20 mg	267712	Comprimido	3248	5936	R\$ 0,17	R\$ 979,44
242	Omeprazol, concentração: 40 mg	267713	Comprimido	2790	7380	R\$ 0,35	R\$ 2.558,40
243	Pantoprazol, dosagem: 20 mg	268848	Comprimido	1400	4872	R\$ 0,27	R\$ 1.331,68
244	Paracetamol, dosagem solução oral: 200 mg,ml, apresentação: solução oral	267777	Frasco 15 ml	104	193	R\$ 5,60	R\$ 1.081,44
245	Paracetamol, dosagem comprimido: 500 mg	267778	Comprimido	1900	3250	R\$ 0,21	R\$ 666,25
246	Paracetamol, dosagem comprimido: 750 mg	267779	Comprimido	9320	13620	R\$ 0,14	R\$ 1.906,80
247	Prednisona, dosagem: 20 mg	267743	Comprimido	5060	7020	R\$ 0,14	R\$ 952,38
248	Saco plástico lixo, capacidade: 100 l, cor: branca, apresentação: peça única, largura: 75 cm, altura: 105 cm, características adicionais: leitoso, 3 micra, símbolo de substância infectante, aplicação: hospitalar	296528	Pacote com 100 unidades	523	1109	R\$ 55,02	R\$ 61.017,18
249	Luva de proteção, material: látex, aplicação: hospitalar, tamanho: grande, cor: amarela, acabamento palma: com ranhuras, esterilidade: não esterilizada, características adicionais: sem pó, comprimento cano: 150 mm, tipo: ambidestra, modelo: hipoalérgica, finalidade: epi -	254905	Caixa com 100 unds	40	87	R\$ 56,76	R\$ 4.938,41

	equipamento de proteção individual, tipo uso: reutilizável, apresentação: lisa						
250	Luva de proteção, material: látex, aplicação: uso hospitalar, tamanho: pequeno, cor: amarela, acabamento palma: com ranhuras, esterilidade: não esterilizada, características adicionais: sem pó, comprimento cano: 150 mm, tipo: ambidestra, modelo: hipoalérgica, finalidade: epi - equipamento de proteção individual, tipo uso: reutilizável, apresentação: lisa	254902	Caixa com 100 unds	51	120	R\$ 54,33	R\$ 6.520,00
251	Seringa, material: polipropileno, capacidade: 20 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, tipo agulha: c, agulha 18 g x 1 1,2\", componente adicional: c, sistema segurança segundo nr,32, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual	455596	Und	510	920	R\$ 1,92	R\$ 1.769,47
252	Termômetro, tipo: digital, faixa medição temperatura: 0 a +50°C, aplicação: hospitalar, material: plástico, comprimento: 120 mm, características adicionais: parte detectora temperatura em inox, largura: 17,5 mm, espessura: 8,5 mm	257216	Und	34	66	R\$ 38,63	R\$ 2.549,36

253	Estetoscópio, tipo: biauricular, acessórios: olivas anatômicas pvc, haste: haste aço inox, tubo: tubo \"y\" pvc, auscultador: auscultador aço inox c, anel de borracha, tamanho: adulto	438922	Und	28	54	R\$ 30,43	R\$ 1.643,40
254	Otoscópio, tipo: clínico, modelo: portátil, alimentação: pilha, características adicionais: com lâmpada de fibra ótica e lente de aumento	238962	Und	7	11	R\$ 317,17	R\$ 3.488,91
255	Oxímetro digital, oxímetro digital	299875	Und	14	24	R\$ 91,32	R\$ 2.191,76
256	Máscara cirúrgica, tipo: não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, fixação com elástico, características adicionais: clip nasal embutido, hipoalergênica, tipo uso: descartável	455228	Caixa com 50 unds	263	590	R\$ 32,36	R\$ 19.090,43
257	Fita hospitalar, tipo: esparadrapo, impermeável, material: dorso em algodão, componentes: adesivo à base de zinco, dimensões: 10cmx4,5m. Cor: com cor	437864	Rolo 4,5 m	127	215	R\$ 14,50	R\$ 3.117,50
258	Medidor pressão, material: metal, tipo: analógico, tipo acoplamento: encaixe, diâmetro mostrador: 3, revestimento superficial: borracha, tipo graduação escala: lbf, pol2 e kgf, cm2, capacidade medida: 0 a 5000 lbf, pol2 e 0 a 350 kgf, cm2, componentes: mangueira flexível de 300 mm, revestida de malha	231217	Und	29	56	R\$ 85,31	R\$ 4.777,55
259	Absorvente higiênico, tipo: normal sem abas, formato: tradicional, apresentação: externa, comprimento: 23 cm, largura: 7 cm	238685	Embalagem com 08 unds	1295	1885	R\$ 4,09	R\$ 7.709,65

260	Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 15 cmx4,5m, gramatura 1: cerca de 9 fios, cm2, embalagem: embalagem individual	444364	Rolo 4,5 m	360	615	R\$ 37,47	R\$ 23.044,05
261	Algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em mantas, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, esterilidade: não estéril, tipo embalagem: embalagem individual	279726	Embalagem com 250g	113	220	R\$ 15,03	R\$ 3.306,60
262	ACEBROFILINA, CONCENTRAÇÃO 10 MG/ML, FORMA FARMACEUTICA XAROPE	448839	Frasco 120 ml	275	450	R\$ 28,56	R\$ 12.852,00
263	Dipirona 500 mg comprimido	267203	Cartela c 10 unds	1855	3330	R\$ 5,65	R\$ 18.814,50
264	Butilbrometo de escopolamina (buscopan) 10 mg	267283	frasco com 20 ml	2701	4472	R\$ 7,67	R\$ 34.300,24
265	Dimenidrato 50mg + piridoxina 10mg (Dramin B6).	272333	Comprimido	3580	6380	R\$ 0,48	R\$ 3.062,40
266	Nimesulida 100 mg comprimido.	273710	Comprimido	3088	5032	R\$ 1,18	R\$ 5.937,76
267	Loratadina 10 mg comprimido.	273466	Comprimido	2960	4790	R\$ 1,04	R\$ 4.981,60
268	Racecadotril 100 mg comprimido.	275937	cápsula	790	1285	R\$ 5,52	R\$ 7.093,20
269	Soro Fisiológico 0,9% 500 ml, uso externo	371273	Frasco 500 ml	275	560	R\$ 6,66	R\$ 3.729,60
270	Dipirona gotas (500 mg/ml)	267205	Frasco 20 ml	250	560	R\$ 8,48	R\$ 4.750,67
271	Spray para massagem, torcicolos, contusões e dores musculares. Composição: salicilato de metila, cânfora , mentol. Frasco 120ml.	333241	Frasco 120ml	241	459	R\$ 24,19	R\$ 11.103,21

272	BANDAGEM ELÁSTICA (5cm X 5m) Os tapes são produzidos com algodão de alta qualidade, poliuretano, 100% acrílico e adesivo hipoalérgico, sendo resistente à água e respirável, podendo ser utilizado em até cinco dias após sua aplicação. Cores: bege e preto. Indicada em lesões agudas e crônicas com o objetivo de dar suporte e estabilização muscular permite aos pacientes uma melhor recuperação. Unidade.	478151	Und	200	260	R\$ 33,30	R\$ 8.658,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.561.117,78	

1.1.1. *Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgãos e entidade) participantes seguem anexo a este termo de referência.*

1.2. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

1.3. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

1.4. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º do Decreto n. 8.538, de 2015.

1.5. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da data de homologação, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

1.6. Por entender que a natureza do consumo dos bens objeto deste processo se enquadra nos termos do inciso III do art. 3º do Decreto 7.892/2013, é que se sugere a adoção do Sistema de Registro de Preços para a presente solicitação.

“III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou”.

1.6.1. O IFRN é composto por 21 Institutos federais espalhados por todo estado do Rio Grande do Norte. Por serem unidades administrativamente independentes, mas com estruturas semelhantes, é natural que alguns materiais/equipamentos sejam comuns a todas essas unidades. Assim, como forma de economicidade

processual e financeira, a opção por contratações com SRP para atendimento das demandas de todas essas unidades. Uma contratação sistêmica proporcionará a possibilidade da participação de todos esses campi no processo, evitando assim a frequente licitações repetidas para atendimento das diversas unidades do IFRN.

1.7. Não será permitida a adesão à Ata de Registro de Preços por todos os órgãos da Administração Pública.

1.8. A presente aquisição não deverá ser objeto de divulgação de intenção de registro de preços.

18.1. O planejamento da contratação já foi realizado com a participação de todos os campi do IFRN. Desta forma, levando em consideração a extrema necessidade de compra e falta de material nos setores de saúde da instituição optou-se pelo não divulgação da Intenção de Registro de Preços. A justificativa para tal escolha se deu em virtude da necessidade do material e ausência de grande parte deles na instituição no momento, correndo inclusive risco de dificuldade de manutenção das atividades do setor. A ausência de parte desses materiais se dá devido ao longo período pandêmico que inviabilizou as atividades presenciais, e pela imprevisibilidade de retorno dessas atividades. A Administração não fez seu planejamento tempestivo (de modo a conseguir prazo cabível para divulgação da IRP) devido a imprevisibilidade de atividades presenciais e considerando ainda o curto período de validade de grande parte desses materiais.

1.9. Em caso de divergência na descrição dos itens do termo de referência e aquela definida pelo CATMAT, deve-se prevalecer a descrição detalhada deste termo de referência.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Justificativa e objetivo da contratação encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Trata-se de aquisição de bem comum, a ser contratada mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica.

4.2. Lei 10.520, de 2002, Art. 1: “Parágrafo único. Consideram-se bens e serviços comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado”.

4.3. Os itens a serem adquiridos são especificados/definidos objetivamente pelo edital, definindo os padrões de desempenho e qualidade, os quais, dessa forma, consideram-se bens comuns.

5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

5.1. Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e/ou obrigações da contratada e/ou no edital como requisito previsto em lei especial.

5.1.1. Deverão ser observados os Critérios de Sustentabilidade Ambiental, que trata a Instrução Normativa 01/2010 — SLTI/MPOG, no que couber. Mais especificamente ao que define o artigo 5º da IN mencionada:

Art. 5º Os órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, quando da aquisição de bens, poderão exigir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental: I – Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2; II – Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares; III – que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e IV – que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

6.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho, no seguinte endereço:

IFRN – REITORIA: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, CEP: 59015-300, Natal/RN

6.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 10(dez) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do objeto.

6.6. Os materiais a serem empregados deverão obedecer rigorosamente às especificações constantes deste Estudo Técnico Preliminar e do termo de referência, as normas da ABNT, ANVISA e as prescrições e recomendações dos fabricantes.

6.7. Os itens devem ser transportados em veículos fechados, em embalagens apropriadas para cada tipo de material, em acordo com as características específicas de cada insumo, detalhadas em suas próprias embalagens, a fim de não modificarem as características físicoquímicas dos produtos, podendo ocasionar ineficiência, sob pena de responsabilização criminal.

6.8. No caso de produtos com prazo de validade, o mesmo, na data da entrega, não poderá ser inferior a doze meses.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente **objeto**, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. manter, durante toda a execução do **objeto**, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc.

8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização da execução do objeto,

até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

8.3. O transporte deve se dar de forma adequada, de maneira que o material chegue ao campus intactos, sem avarias.

8.4. A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnico. A contratada deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos materiais, sem qualquer ônus para o IFRN, correndo por conta da contratada todas as despesas com embalagens, seguros, transportes, fretes e tributos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega dos produtos.

8.5. A contratada deverá repetir procedimentos às suas próprias custas para correção de falhas verificadas, principalmente na hipótese de aquisição do objeto em desacordo com as condições pactuadas. Qualquer material entregue danificado deverá ser passível de substituição sem custos adicionais à CONTRATANTE.

8.6. A contratada deverá ainda observar e cumprir a legislação ambiental pertinente ao objeto da contratação, visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nos editais de licitação promovidos pela Administração Pública, e em atendimento ao artigo 5º e seus incisos da Instrução Normativa nº 1/2010 da SLTI/MPOG e de acordo com o Guia Nacional de Licitações Sustentáveis– DECOR/CGU/AGU.

8.7. Apresentar a Nota Fiscal a cada fornecimento, com o objetivo de conferência do quantitativo por parte do responsável pelo recebimento.

8.8. A comprovação da entrega dos itens deverá ser realizada por meio de nota de entrega, constando na mesma, a quantidade entregue, data, assinatura do servidor/colaborador do IFRN responsável pelo recebimento. A empresa CONTRATADA deve, juntamente com a nota fiscal para pagamento, enviar à contratante cópias das referidas notas de entrega para conferência dos quantitativos entregues.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições de execução do objeto; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do fornecimento.

11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DO PAGAMENTO

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

12.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços são fixos e irrealizáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

13.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com base na seguinte fórmula (art. 5º do Decreto n.º 1.054, de 1994):

$R = V (I - I^0) / I^0$, onde:

R = Valor do reajuste procurado;

V = Valor contratual a ser reajustado;

I^0 = índice inicial - refere-se ao índice de custos ou de preços correspondente à data fixada para entrega da proposta na licitação;

I = Índice relativo ao mês do reajustamento;

13.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

13.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

13.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

13.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

13.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

13.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

13.9. A escolha do índice IPCA se deu por ser esse o que mais se enquadra ao objeto e por não haver índice específico para o objeto.

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- 15.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 15.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 15.1.3. falhar ou fraudar na execução do objeto;
- 15.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
- 15.1.5. cometer fraude fiscal;

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

i) Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;

ii) Multa:

- 15.2.1. multa moratória de 01% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 20 (vinte) dias;
- 15.2.2. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do **empenho**, no caso de inexecução total do objeto;

iii) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

iv) Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos.

v) **Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar** com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

15.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “iv” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

15.4. As sanções previstas nos subitens “i”, “iii”, “iv” e “v” poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

15.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

15.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

15.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

15.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

15.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

16. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.

16.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

16.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

16.3. Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:

16.3.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

16.3.1.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a **objetos** executados com as seguintes características mínimas: fornecimento do material a ser contratado, nos mesmos moldes do definido neste certame.

16.4. *Os critérios de aceitabilidade de preços serão:*

16.4.1. Valor Global: R\$ 1.561.117,78 (um milhão, quinhentos e sessenta e um mil, cento e dezessete reais e setenta e oito centavos).

16.4.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital.

16.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item.

17.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

17.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 1.561.117,78 (um milhão, quinhentos e sessenta e um mil, cento e dezessete reais e setenta e oito centavos).

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

18.1. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

Caicó, 22 de junho de 2022.

Identificação e assinatura do servidor (ou equipe) responsável